Tarih boyunca bilimsel alanlar, felsefi ekoller,
dinî ilimler, beşerî ideolojiler insanı farklı yönlerden ele alıp tarif
etmiş ve detaylı bir incelemeye tabi tutmuşlardır. İslam ilahiyatı
açısından insan konusuyla en fazla ilgilenen disiplin ise İslam
felsefesi, kelam ve tasavvuftur. Bu konuda Azîzüddîn en Nesefî (ö.
700/1300?), Tasavvufta İnsan Meselesi ve İnsan-ı Kâmil, Abdülkerim
el- Cîlî (ö. 832/1428), İnsan-ı Kâmil, Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö.
1195/1780) İnsâniyet-i Kâmile adıyla müstakil birer eser kaleme
almışlardır. İnsan-ı Kâmil her ne kadar kelime itibariyle “olgun insan”
demekse de, bu nazariye tasavvuf ilminde daha geniş bir boyut ve
anlam kazanmıştır.

Mekke’den döndükten sonra “Ellili Medreseler”1 diye
bilinen Manisa/Hâtuniye Medresesi’nde bir müddet daha eğitim
görmüş (Fevzî Efendi, 1314: 2) ve Müftü Evliyâzâde Ali Rıza
Efendi’den icâzetini almıştır (Fevzî Efendi, 1309: 3). İlmî yetkinliği
bağlamında 1256/1840 senesi Ramazan ayında henüz on dört
yaşında iken İzmir Balıkpazarı Câmii’nde dersler okutmuştur.

Fevzî Efendi sadece zahir ilminde değil, tasavvuf ile de yakından
ilgilenmiş, 1841 yılında çıktığı bir hac yolculuğu esnasında Mekke’de
bulunan Nakşbendî Şeyhi Hâlidî Abdullah Efendi’ye intisâb etmiştir

Nitekim bazı eserlerinde kendini tanıtırken
“Mehmed Fevzî el-Hanefî en-Nakşbendî” ibaresini kullanmaktadır.
Anadolu’nun muhtelif illerinde ve Rumeli’de müderrislik, müftülük,
naiplik, mevleviyet ve kazaskerlik görevlerinde bulunmuştur. Müellif
1318/1900 yılında İstanbul/Karagümrük’te vefat etmiş ve Fatih
Camii haziresine defnedilmiştir.

Çalışmamızda temel yapıt olarak kullandığımız eser Hadâik-i
Hamîdiyye Nâm Ahlak Risalesi Mustafa Uzun tarafından Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’ne (DİA) yazılan “Fevzî Efendi,
Edirne Müftüsü” adlı bir makalede yer almaktadır (Uzun, 1995: 12,
506-509).

Tabiatta bulunan her şey insanın emrine verilmiş (Lokman, 20; Nahl,
12) ve hizmetine sunulmuştur (Hac, 36, 37, 65; Câsiye, 12; İbrahim,
32-33; Lokmân, 20). Allah’ın “iki eliyle yarattığı” (Sad, 75) insan belli
bir merhaleden sonra “ilâhi nefha” (Hicr, 29; Sad, 72) ile
şereflendirilmiştir.3 Nitekim Molla Cami (ö. 898/1492), Allah’ın İblis’e,
“İki elimle yarattığıma seni secde etmekten alıkoyan nedir?” (Sâd, 75)
âyetinden hareketle, Allah’ın diğer varlıkları tek, ancak insanı çift
eliyle yarattığından bahisle ona özen ve önem verdiğini belirtmiştir.

Bu cümleden olmak
üzere, sûfi düşüncede insan “mikro kozmos” olarak
nitelendirildiğinden varlığın özü, Tanrı’nın kâinatta, yani makro
kozmik âlemde bir tecellisi şeklinde mütalaa edilmiştir.

Kur’ân ve hadislerden mülhem bakış açımızı şekillendiren ve
Osmanlı entelektüel geleneğinde başat rol üstlenen İbnü’l- Arabî (ö.
638/1240) ekolünde insan âlemin ruhu, âlem de onun suretidir. Bir
başka deyişle insan, âlem-i asgar (mikro kozmos) yani âlemin ruhu,
sebebi ve illetidir. Yine Ekberî gelenekte insan varlık âleminin tüm
unsurlarına sahip olduğu için “âlem-i suğrâ” (küçük âlem) diye
adlandırılmış, âleme de “insan-ı kübrâ” adı verilmiştir.

“Kalbi mü’min arş-ı Rahmândır

Ânı yıkmak ziyâde tuğyândır” (Mecdî,1269: 126).

Türk şair Fuzûlî (ö. 964/1556):

“Fuzûlî hâli olmaz sûret-i dil dost fikrinden

Bu ma’nîden ki Beytullâh derler kalb-i mü’mindir” (Fuzûlî, 1990:
181) derken, Nâbî (ö.1122/1712) Tuhfetü’l-Harameyn adlı eserinde,
“müşgîn-i âlem-i âb u hâk, merkez-i anberîn-i devâir-i eflâk”ifadesiyle
âlemin merkezi gördüğü Kâbe’yi insan gönlüyle kıyaslamaktadır
(Nâbî, 2002: 202, 261).

Özetle, bu düşünce silsilesinde Ahmed Yesevî (ö. 562/1167),
Yunus Emre (ö. 720/1321?), Hacı Bektaş-ı Velî (ö. 669/1271?), Hacı
Bayram-ı Velî (ö. 833/1429) ve daha pek çok Anadolu tasavvuf erbabı
insanı muhterem ve mükerrem bir varlık şeklinde algılamışlardır.

IV-Mehmed Fevzî Efendi’nin İnsan Tarif ve Tasnifi

İnsanla ilgili tanım ve tasniflerinde seleflerinin yolunu takip eden
Mehmed Fevzî Efendi insanın mâhiyeti, yaratılışı, kâinattaki yeri ve
değerini sorgulamış ve onun aslını bozacak tuzaklara karşın birtakım
tedbirler alınması gerektiğini ifade etmiştir.

Bilindiği gibi zimmîler Müslümanların güvencesi altında
yaşayan gayr-i Müslim vatandaşlardır (Döndüren, 1994: VI, 472-
477). Fevzî Efendi bununla beraber kâfire hediye vermenin ve
ikramda bulunmanın dinen hiç bir sakıncası olmadığı görüşündedir
(Fevzî Efendi, Atıyye: vr. 55a).

Fakih, müfessir ve sufi kimliği ile tanınan Ebû’l-Leys
Semerkandî’den (ö. 373/983) alıntı yaparak bu konuda kendine delil
getiren Fevzî Efendi, “Kişiye yumuşak sözlü ve mütebessim bir çehre
yaraşır. Karşıdaki insan ister fâcir, ister bid’atçi, ister düzgün yapılı

7 Nâkıs/Nakîs: Sözlükte Arapça bir kelime olarak “eksik, nâ-temam, tamamlanmamış, bitmemiş” anlamına
gelir.